Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Instituto de Ciências Agrárias
Direção do ICA

OFÍCIO Nº 152/2025/DIRICA/ICA
Unaí, 30 de maio de 2025.

À Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEXC

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM

Diamantina/MG

Assunto: Solicitação de alteração da data do evento #VempraUFVJM 2026 – Campus Unaí

1. De acordo com informações repassadas pela Comissão Organizadora do evento
#VemPraUFVJM – Campus Unaí, a Direção do ICA solicita a alteração da data previamente
sugerida para a realização do evento em 2026, com o objetivo de evitar coincidência com o
calendário dos Jogos Escolares de Minas Gerais (JEMG), o que poderia comprometer a
participação dos estudantes.

2. Dessa forma, sugerimos que o evento seja realizado no dia 27 de maio de 2026,
quarta-feira. A escolha por este dia da semana ocorre em razão de que, tradicionalmente, as
sextas-feiras apresentam menor adesão estudantil, em virtude do deslocamento dos alunos para
seus municípios de origem.

3. Desde já agradecemos pelas providências e nos colocamos à disposição para mais
informações.

                     Atenciosamente,

LEANDRO AUGUSTO FELIX TAVARES
Diretor do Instituto de Ciências Agrárias

Documento assinado eletronicamente por Leandro Augusto Felix Tavares , Diretor (a), em
30/05/2025, às 16:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ofício 152 (1776692)         SEI 23086.092502/2025-18 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1776692 e o
código CRC 43A2FC56.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.092502/2025-18 SEI nº 1776692

Avenida Universitária, 1000  - Bairro Universitário, Unaí/MG - CEP 38610-971

Ofício 152 (1776692)         SEI 23086.092502/2025-18 / pg. 2

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO Nº 57/2025/PROGRAD

Processo nº 23086.092502/2025-18

Interessado: @interessados_virgula_espaco@

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, solicita manifestação
da COPESE a respeito do ofício 1776692.

Douglas Sathler dos Reis

Pró-reitor de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Douglas Sathler dos Reis , Pro-Reitor(a), em 02/06/2025, às
15:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1778358 e o
código CRC 0D5DA534.

Referência: Processo nº 23086.092502/2025-18 SEI nº 1778358

Despacho 57 (1778358)         SEI 23086.092502/2025-18 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Pró-Reitoria de Graduação
Coordenação de Processos Seletivos

OFÍCIO Nº 88/2025/COPESE/PROGRAD
Diamantina, 23 de julho de 2025.

Ao Senhor Leandro Augusto Felix Tavares
DIRETOR DO CAMPUS - UNAÍ
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Avenida Universitária, nº 1.000, B, Universitários
CEP: 38610-000 – Unaí/MG

Assunto: Manifestação da Copese referente ao pedido de  alteração da data do evento
#VempraUFVJM 2026 – Campus Unaí

SenhorDiretor, cordiais cumprimentos

Considerando as justificativas apresentadas no oficio ( 1776692 ) referente a  mudança de data
para evitar coincidência com o calendário dos Jogos Escolares de Minas Gerais (JEMG), entendemos ser
prudente mudar a data para garantir uma maior participação das escolas.

Já em relação a escolha do dia da semana(quarta-feira), sugerimos uma consulta prévia com as
escolas interessadas, porque o dia de sexta feira foi escolhido acatando as sugestões das escolas participantes
do projeto "conhecer para Pertencer"  de  que originou o #Vempraufvjum.  Sabemos que cada campus tem
realidades e publicos diferentes, logo, apoiaremos as medidas que forem necessárias para tornar o evento
ainda mais acessível ao público alvo.

Atenciosamente,

Nelcídio Geraldo Carneiro
Presidente da Comissão Organizadora

#VempraUFVJM- Campus Diamantina

Documento assinado eletronicamente por Nelcidio Geraldo Carneiro, Servidor(a), em 23/07/2025, às
10:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Ofício 88 (1825913)         SEI 23086.092502/2025-18 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1825913 e o
código CRC 91D01287.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23086.092502/2025-18 SEI nº 1825913

Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000  - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000

Ofício 88 (1825913)         SEI 23086.092502/2025-18 / pg. 5

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

E-mail - 1826022

Data de Envio:
  23/07/2025 10:24:47

De:
  UFVJM/Direção do Instituto de Ciências Agrárias / UFVJM Campus Unaí <ica.unai@ufvjm.edu.br>

Para:
    "Mirian da Silva Costa Pereira" <mirian.pereira@ufvjm.edu.br>

Assunto:
  Alteração na data do #vempraufvjm

Mensagem:
  Prezada Mirian, encaminho para conhecimento e manifestação quanto ao evento ser na quarta-feira,
considerando a adesão das escolas participantes.

att,

Prof. Leandro Tavares
Diretor do ICA

Anexos:
    Oficio_1825913.html

E-mail 1826022         SEI 23086.092502/2025-18 / pg. 6

Instituto de Ciências Agrárias do Campus de Unaí <ica.unai@ufvjm.edu.br>

Re: Alteração na data do #vempraufvjm
1 mensagem

Mirian da Silva Costa Pereira <mirian.pereira@ufvjm.edu.br> 31 de julho de 2025 às 17:52
Para: UFVJM/Direção do Instituto de Ciências Agrárias / UFVJM Campus Unaí <ica.unai@ufvjm.edu.br>

Prezado prof. Leandro, boa tarde.

A data de quarta-feira referente ao evento #VempraUFVJM foi proposta na reunião da comissão e posteriormente
conversada com o Diácomo, diretor da SRE. Dessa forma, achamos que a adesão seria melhor tanto dos alunos
externos quanto dos alunos da UFVJM.

Atenciosamente
Profa. Mírian

Em qua., 23 de jul. de 2025 às 10:24, UFVJM/Direção do Instituto de Ciências Agrárias / UFVJM Campus Unaí
<ica.unai@ufvjm.edu.br> escreveu:

Prezada Mirian, encaminho para conhecimento e manifestação quanto ao evento ser na quarta-feira, considerando
a adesão das escolas participantes.

att,

Prof. Leandro Tavares
Diretor do ICA

--
Atenciosamente.

Dra. Mírian da Silva Costa Pereira
Professora Adjunta de Química Geral e Analítica
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM
Instituto de Ciências Agrárias - ICA
Av. Universitária, nº 1.000 - Bairro Universitários
CEP: 38.610-971
Unaí/MG

E-mail E-mail (1833578)         SEI 23086.092502/2025-18 / pg. 7

mailto:ica.unai@ufvjm.edu.br
https://www.google.com/maps/search/Av.+Universit%C3%A1ria,+n%C2%BA+1.000?entry=gmail&source=g

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO Nº 107/2025/PROGRAD

Processo nº 23086.092502/2025-18

Interessado: @interessados_virgula_espaco@

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista a
solicitação da Direção do ICA, encaminha o presente processo para avaliação e deliberação do CONGRAD.

Douglas Sathler dos Reis

Pró-reitor de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Douglas Sathler dos Reis , Pro-Reitor(a), em 07/08/2025, às
11:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1839361 e o
código CRC 6A9414C7.

Referência: Processo nº 23086.092502/2025-18 SEI nº 1839361

Despacho 107 (1839361)         SEI 23086.092502/2025-18 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO Nº 38/2025/CONGRAD/PROGRAD

Processo nº 23086.092502/2025-18

Interessado: @interessados_virgula_espaco@

Ao Consepe

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, na qualidade
de Presidente do Conselho de Graduação, faz saber que o Congrad, em sua 162ª reunião, realizada no dia
vinte e um de agosto de 2025, aprovou a proposta de alteração da data do evento #VempraUFVJM
2026 – Campus Unaí, conforme solicitado neste processo, e o encaminha ao Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão (Consepe) para apreciação.

DOUGLAS SATHLER DOS REIS

Presidente do Congrad
Prograd/UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Douglas Sathler dos Reis , Pro-Reitor(a), em 22/08/2025, às
09:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1853894 e o
código CRC CAB16831.

Referência: Processo nº 23086.092502/2025-18 SEI nº 1853894

Despacho 38 Congrad ao Consepe para apreciação (1853894)         SEI 23086.092502/2025-18 / pg. 9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 152 (1776692)
	Despacho 57 (1778358)
	Ofício 88 (1825913)
	E-mail 1826022
	E-mail E-mail (1833578)
	Despacho 107 (1839361)
	Despacho 38 Congrad ao Consepe para apreciação (1853894)